علي رضا قره بلوط , معجم المخطوطات الموجودة في مكتبات
استانبول و أناطولي, الجزء الأول, [y.y.,t.y.] , ISAM 141806 ,

5.282

*Danışmend Gazî*
0836 - أحمد غازي ، ملك دانشمند أحمد غازي

بن علي التركماني ، مؤسس الدولة الدانشمندية

المتوفى في حدود سنة 1085/477

من تصانيفه :

1 - دانشمند نامه - في التاريخ (منظوم) (ت)

معلم جودت رقم 441 ورقة ، 1016 هـ

- Donışmend Gazi

18 MAYIS 1994
MADDE YAYIMLANDIKTAN
SONRA GELEN DOKÜMAN

them, nor did he cite them in the definitions. It is possible, however, to discern the influence of the 11th-century *Loğāt-e fors* by Asadī Tūsī. Subsequent lexicographers did not mention *Dāneš-nāma-ye Qadar Khan*. The Persian lexicographical tradition, which can be traced back to the 11th century, began to be developed intensively in India at the end of the 13th century. *Dāneš-nāma-ye Qadar Khan* belongs to this school, along with such authoritative works as *Farhang-nāma* by Faqr-e Qawwās (late 13th century), *Dastūr al-afāzeḥ fi'l-loğāt al-fazā'el* (q.v.) by Hajīb Kayrāt Rafī' Dehlavī (743/1342), *Ādāt al-fozalā'* by Qāzī Khan Badr Moḥammad Dehlavī Darvāl (822/1419), *Farhang-e zafāngūyā wa jahānpūyā* by Badr-al-Dīn Ebrāhīmī (q.v.; before 837/1433), and *Baḥr al-fazā'el* by Moḥammad b. Qawwām Balḵī Kar'ī (837/1433).

**Bibliography:** S. I. Baevskii, "Sposoby podverditel'nogo tsitirovaniya v rannikh persidskikh slovaryakh" (Methods of corroborative citation in early Persian dictionaries), in *Pis'mennye pamyatniki i problemy istorii kul'tury narodov Vostoka* (Writings on the monuments and historical and

**DĀNES-SARĀ-YE MOQADDAMĀTĪ.** See EDUCATION.

**DĀNESF(AH)ĀN**, locally Donesbon, a village located at 49° 45' E, 35° 47' N in the southern part of the Rāmand district of Qazvīn province, 30 km west and slightly north of Būyīn; it has a population of a little over 3,000 (3,074, according to the census of 1345 Š./1966; *Farhang-e ābādīhā-ye kešvar* 13, Tehran, 1348 Š./1969, s.v.). The village was badly damaged during the earthquake of 1341 Š./1962 but was later reconstructed.

In Dānesfān, as in the major villages of Rāmand, a subdialect of Southern Tātī is preserved (Yarshater, 1962); according to the author's limited material, col-

lected in 1960, it is closest to those spoken in the villages south of Rāmand, that is, Kīārāj and Koznīn.

**DĀNEŠGĀH.** See EDUCATION; entries on individual universities.

**DĀNEŠGĀH-E JANG.** See MILITARY.

**DĀNEŠKĀDA.** See EDUCATION; FACULTIES.

**DĀNEŠKĀDA-YE AFSARĪ.** See MILITARY.

**DĀNEŠMAND.** See 'ABD-AL-BĀQĪ TABRĪZĪ.

**DĀNEŠMAND**, Amir Ġāzī Taylu Gümüş-tigin Aḥmad (or Moḥammad) Dānešmand (d. 498/1104), founder of a Turkman dynasty in northern Cappadocia toward the end of the 11th century. The name Dānešmand appears with some variations in Byzantine, European, and Syriac sources (e.g., Anna Comnena, II, p. 111; William of Tyre, *Historia Rerum in Partibus Transmarinis Gestorum*, in Houtsma, I, pp.